

Số: 1901/KH-UBND

Hương Trà, ngày 02 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XVI thông qua tại kỳ họp thứ nhất và định hướng một số nội dung PBGDPL

Thực hiện Công văn số 2041/HĐPH-PBGDPL ngày 28/5/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Huế về truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại kỳ họp thứ nhất và định hướng một số nội dung PBGDPL, UBND phường Hương Trà xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại kỳ họp thứ nhất và định hướng một số nội dung PBGDPL (*phụ lục đính kèm*) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân kịp thời, đồng bộ, hiệu quả. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thi hành các Luật, Nghị quyết.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và Nhân dân, tạo cơ sở để tổ chức thực hiện có hiệu quả các Luật, Nghị quyết và góp phần đưa Luật đi vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Nội dung phổ biến các Luật, Nghị quyết cụ thể, thiết thực và gắn với quá trình thi hành nhiệm vụ.

- Đảm bảo sự phối hợp thống nhất giữa các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức phổ biến các Luật, Nghị quyết.

- Công tác tổ chức thực hiện đúng tiến độ, mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại kỳ họp thứ nhất và định hướng một số nội dung PBGDPL lên Trang Thông tin điện tử phường, mạng xã hội (facebook, zalo,...) và bằng các hình thức thích hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tổ chức và công dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

- Sản phẩm: Các tin, bài được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử phường.

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai thi hành các Luật trên địa bàn phường.

- Cơ quan chủ trì: Các Phòng, ban, ngành, đơn vị quản lý nhà nước về lĩnh vực trong các Luật, Nghị quyết.

- Cơ quan phối hợp: Các các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 06 năm 2026.

- Sản phẩm: Các Kế hoạch triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết.

3. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến các Luật, Nghị quyết có phạm vi, đối tượng điều chỉnh rộng, liên quan trực tiếp đến đông đảo cán bộ, Nhân dân cho đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị, tổ dân phố (Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng các hội, đoàn thể) trên địa bàn phường.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026 và những năm tiếp theo.

- Sản phẩm: Hội nghị phổ biến Luật được triển khai.

5. Xây dựng các chuyên mục, tin, bài để tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến về nội dung các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại kỳ họp thứ nhất và định hướng một số nội dung PBGDPL

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

- Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

- Sản phẩm: Nội dung các Luật được tuyên truyền trên đài truyền thanh cơ sở.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước hàng năm của các Phòng, ban, ngành, đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, ban, ngành, đơn vị trong phạm vi quản lý của mình chủ động, tích cực triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Văn phòng HĐND & UBND giúp Ủy ban nhân dân phường theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch theo đúng tiến độ; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp kết quả thực hiện Kế hoạch này.

Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường (qua Văn phòng HĐND&UBND) để có hướng dẫn, giải quyết hoặc trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Thường vụ ĐU phường;
- Ban Thường vụ Đảng ủy UBND phường;
- Thường trực HĐND phường;
- CT và các PCT UBND phường;
- UBMT phường;
- Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc UBND phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huy

